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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o provozování, zabezpečení a návrhu na optimalizaci

zabezpečení nemocničního informačního systému AMIS*H v Nemocnici Břeclav.

Dodavatelem tohoto informačního systému je firma ICZ a.s. a v Nemocnici Břeclav je

provozován od roku 1994. Postupem doby byl systém několikrát upgradován a to jak po

stránce hardwarové, tak po softwarové až do dnešní podoby, kdy je provozován na serveru

HP Integrity rx2800 i2 4-jádrovým procesorem Intel Itanium 9320. Taktéž byla

upgradována datová síť od propustnosti 10 Mbps HD po dnešní propustnost 1Gbps.

Klíčová slova: optimalizace, zabezpečení, nemocniční informační systém

ABSTRACT

The thesis discusses the operation, security and design to optimize security hospital

information system AMIS * H Hospital Breclav. The supplier of the information system,

the company ICZ as Břeclav Hospital and is operated since 1994. Over time the system has

been upgraded several times and both the hardware and the software until today, when it is

running on an HP Integrity rx2800 i2 4-core processor Intel Itanium 9320th It also has been

upgraded data network throughput from 10 Mbps to today's HD 1Gbps throughput.

Keywords: optimization, security, hospital information system
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ÚVOD

Základní kámen Nemocnice Břeclav byl položen v roce 1986. Projekt byl však tvořen již

podstatně dříve, v polovině sedmdesátých let a byl poplatný této době. Výstavba byla

původně započata jako atypická bytová výstavba a teprve později došlo k oficiální změně

projektu na nemocnici jako takovou. Výstavba byla plánována na dvě etapy. V roce 1992

byla uvedena do provozu 1. etapa - neoperační obory a vyšetřovací složky, 2. etapa -

operační obory, ARO, centrální operační sály a centrální sterilizace byla uvedena

do provozu v roce 1996. V současné době je Nemocnice Břeclav, p. o. jedním

z nejvýznamnějších zaměstnavatelů v regionu, který svým významem pokrývá celý okres,

částečně spádově přilehlé okresy, slovenské a rakouské příhraničí. Zaměstnává více jak 800

zaměstnanců, z čehož je zhruba 700 zdravotnických pracovníků v lékařských

i nelékařských oborech, zajišťujících zdravotní péči, zahrnující nepřetržitý statimový

a rutinní provoz oddělení a laboratoří včetně zajištění lékařské služby první pomoci.

Zřizovatelem nemocnice je Jihomoravský kraj, jako vyšší samosprávný územně správní

celek. Nemocnice Břeclav, p. o. je certifikovaná společností BUREAU VERITAS

CERTIFICATION dle norem ČSN EN ISO 9001:2009, ČSN EN ISO 14001:2005 a ČSN

EN OHSAS 18001:2008. V letošním roce probíhá akreditace laboratoří dle ČSN EN ISO

15189.

Ve své diplomové práci bych se chtěl zaměřit na návrh a optimalizaci zabezpečení

provozovaného nemocničního informačního systému AMIS*H a to na základě provedené

SWOT analýzy, u které předpokládám, ve výskytu slabých stránek a hrozeb bezpečnostní

rizika k řešení. Cílem práce je návrh a optimalizace zabezpečení na třech úrovních:

hardwarové, softwarové a aplikační.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 11

1 NEMOCNI ČNÍ INFORMA ČNÍ SYSTÉMY

Nemocniční informační systémy byly v České republice implementovány od začátku roku

1992, kdy jednou z prvních firem na českém trhu, která se zabývala implementací

nemocničních informačních systémů byla firma SET, a. s.. Filozofie firem, které se

zabývaly problematikou nemocničních informačních systémů byla bohužel na počátku

devadesátých let chybná. Firmy se především zaměřovaly na překlad již existujících

zahraničních nemocničních informačních systémů a to především z Německé Spolkové

Republiky. Jak se v běžném provozu postupem času ukázalo, pro podmínky českého

zdravotnictví byly tyto systémy téměř nepoužitelné. Důvody byly jak legislativní, např.

rozdílné vedení účetnictví, rozdílné vykazování poskytované péče zdravotním

pojišťovnám, tak zcela praktické, spočívající ve zcela odlišné organizaci práce

v nemocnicích.

1.1 Legislativa týkající se nemocničních informačních systémů

Hlavním legislativním podkladem pro provozování nemocničních informačních systémů je

Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování č. 372/2011 Sb. ze dne

6. listopadu 2011 ve znění pozdějších předpisů, který stanovuje v § 53 - § 55 následující

podmínky pro práci se zdravotnickou dokumentací:

§ 53

(1) Poskytovatel je povinen vést a uchovávat zdravotnickou dokumentaci a nakládat s ní

podle tohoto zákona a jiných právních předpisů. Zdravotnická dokumentace je

souborem informací podle odstavce 2 vztahujících se k pacientovi, o němž je vedena.

(2) Zdravotnická dokumentace podle účelu jejího zaměření obsahuje

a) identifikační údaje pacienta, kterými jsou jméno, popřípadě jména, příjmení, datum

narození, rodné číslo, je-li přiděleno, číslo pojištěnce veřejného zdravotního pojištění,

není-li tímto číslem rodné číslo pacienta, adresu místa trvalého pobytu na území České

republiky, jde-li o cizince místo hlášeného pobytu na území České republiky a v případě

osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo území České

republiky,

b) pohlaví pacienta,
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c) identifikační údaje poskytovatele, kterými jsou jméno, popřípadě jména, příjmení

poskytovatele a adresu místa poskytování zdravotních služeb v případě fyzické osoby,

obchodní firmu nebo název poskytovatele, adresu sídla nebo adresu místa podnikání

v případě právnické osoby, identifikační číslo, bylo-li přiděleno, název oddělení nebo

obdobné části, je-li zdravotnické zařízení takto členěno,

d) informace o zdravotním stavu pacienta, o průběhu a výsledku poskytovaných

zdravotních služeb a o dalších významných okolnostech souvisejících se zdravotním

stavem pacienta a s postupem při poskytování zdravotních služeb,

e) údaje zjištěné z rodinné, osobní a pracovní anamnézy pacienta, a je-li to důvodné,

též údaje ze sociální anamnézy,

f) údaje vztahující se k úmrtí pacienta,

g) další údaje podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů upravujících

zdravotní služby nebo poskytování zdravotní péče.

§ 54

(1) Zdravotnická dokumentace může být za podmínek stanovených tímto zákonem

vedena v listinné nebo elektronické podobě nebo v kombinaci obou těchto podob.

V elektronické podobě je zdravotnická dokumentace pořizována, zpracovávána, ukládána

a zprostředkovávána v digitální formě s využitím informačních technologií.

(2) Zdravotnická dokumentace, včetně jejích samostatných součástí, musí být vedena

průkazně, pravdivě, čitelně a musí být průběžně doplňována. Zápisy se provádějí bez

zbytečného odkladu. Jde-li o poskytování akutní lůžkové péče, zápis o aktuálním

zdravotním stavu pacienta se provádí nejméně jednou denně.

(3) Každý zápis do zdravotnické dokumentace vedené

a) v listinné podobě musí být opatřen

1. uvedením data jeho provedení,

2. podpisem zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka, který zápis

provedl, a otiskem razítka s jmenovkou nebo čitelným přepisem jeho jména, popřípadě

jmen, příjmení; to neplatí v případě poskytovatele, který poskytuje zdravotní služby

vlastním jménem,
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b) v elektronické podobě musí být opatřen identifikátorem záznamu; samotný zápis

obsahuje nezměnitelné, nezpochybnitelné a ověřitelné údaje, kterými jsou

1. datum provedení zápisu,

2. identifikační údaje zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka,

který záznam provedl.

(4) Opravy zápisů ve zdravotnické dokumentaci se provádí novým zápisem. Zápis se

opatří uvedením data opravy a dalšími náležitostmi podle odstavce 3. Původní zápis

musí zůstat čitelný. V doplnění nebo opravě zápisu ve zdravotnické dokumentaci na žádost

pacienta se uvede datum a čas provedení zápisu a poznámka, že jde o opravu nebo

doplnění na žádost pacienta; zápis se opatří podpisem pacienta a zdravotnického

pracovníka, který jej provedl.

§ 55

Zdravotnickou dokumentaci lze vést pouze v elektronické podobě za splnění těchto

podmínek:

a) technické prostředky použité k uložení záznamů v elektronické podobě zaručují, že údaje


[…]


pracovního zařazení a funkce vč. studentů na výukových pracovištích.

3. Zavedení a udržování účinných procesů, které určují:

a) kdo má přístup k informacím;

b) informace, ke kterým má jednotlivec přístup;
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c) závazek uživatele pracovat s informacemi jako s důvěrnými;

d) postup pro narušení ochrany a zabezpečení.

4. Se zřetelem na zachování bezpečnosti informací o pacientech je určeno, kdo je

oprávněn získat zdravotnickou dokumentaci pacienta a provádět v ní zápisy.

5. Je stanoveno oprávnění osob, obsahu a formy zápisu v dané dokumentaci.

6. Je zaveden postup, který zajišťuje, že pouze oprávněné osoby provádějí zápisy

do zdravotnické dokumentace pacientů.

Veškeré informace, které jsou uloženy v nemocničním informačním systému, týkající

se pacientů v jakékoliv formě jsou v organizaci považovány za důvěrné a musí s nimi jako

s důvěrnými být nakládáno. Použití těchto informací při dalším zpracování je omezeno,

jsou zpracovávány v rozsahu nezbytně nutném pro zajištění požadovaného nebo

stanoveného výstupu, činnosti. Tam kde to lze, jsou informace zpracovávány formou

anonymního údaje. Povinnost zaměstnanců o zachování mlčenlivosti a ochrany dat před

zneužitím, odcizením a ztrátou je stanoveno v pracovním řádu v rozsahu dle funkčního

zařazení, stanovených odpovědností a náplní práce.
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ZÁVĚR

Stávající používaný nemocniční informační systém AMIS*H nepatří mezi nejmodernější

informační systémy a je poplatný době svého vzniku, nicméně na českém trhu není zatím

k dispozici žádný jiný nemocniční informační systém, který by dokázal tak komplexní

informační systém nahradit. „Nedostatek“ grafického rozhraní je kompenzován instalací

grafických rozšíření, které čerpají data přímo z databáze a slouží například k tisku sestav,

případně graficky zobrazených trendů vývoje.

Veškeré úkoly, které jsem si dal za úkol zpracovat v diplomové práci jsem splnil a došlo

k výraznému pokroku v komplexním zabezpečení nemocničního informačního systému

v Nemocnici Břeclav. Výsledky SWOT analýzy mi umožnil relevantně stanovit oblasti

zranitelnosti používaného nemocničního informačního systému AMIS*H v Nemocnici

Břeclav. Zranitelnost se ve své podstatě stala základem pro implementaci zásad

zabezpečení ve vztahu k vybraným rizikům a zmiňovanou skutečnost lze vnímat i jako

naplnění bodu zadání aplikování bezpečnostních zásad do nemocničního informačního

systému. Navrhl jsem a optimalizoval zabezpečení nemocničního informačního systému ve

třech oblastech na hardwarové, softwarové a aplikační úrovni. Na závěr můžu konstatovat,

že při použití odpovídajících bezpečnostních programových prvků je nutné pro

zabezpečení nemocničního informačního systému neustále průběžně zkoumat další možné

bezpečnostní hrozby a to jak vnější, tak vnitřní hrozby, analyzovat tyto hrozby a následně

učinit vhodná bezpečnostní opatření.

V případě, že bude na trhu s bezpečnostními informačními technologiemi dostupné

kvalitnější řešení zajišťující vyšší míru zabezpečení, navrhuji jeho implementaci do

nemocničního informačního systému. Současný vývoj a dostupnost internetových

technologií a služeb představuje potencionální hrozbu pro všechny provozovatele

a uživatele informačních systémů. Předpokládám, že by se průběžnou modernizací

stávajícího nemocničního informačního systému předešlo možným budoucím

bezpečnostním hrozbám.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Used existing hospital information system AMIS*H is not among the most advanced

information systems and is a product of its time, but the Czech market is not yet available

to any other hospital information system that could and comprehensive information system

to replace. "Lack of" graphical interface is compensated by installing graphics extensions

that draw data directly from the database, for example to print reports or graphically

displayed trends. Any task that I set myself the task process in my work I met a significant

progress in comprehensive security hospital information systems in hospitals Breclav. The

results of SWOT analysis allowed me to identify areas of vulnerability relevantly used

hospital information system AMIS*H Hospital Breclav. The vulnerability is essentially the

basis for the implementation of security policies in relation to selected risk and these

elements can also be seen as a fulfillment of terms of reference applying security policies to

the hospital information system. I designed and optimized security hospital information

system in three areas of the hardware, software and application level. In conclusion, I can

say that the application of appropriate security program elements is necessary for security

hospital information system constantly kept explore other possible security threats, both

external and internal threats, analyze the threats and then take appropriate precautions. In

the event that the market for information security technologies available to better solutions

for higher level of security, I propose the implementation of a hospital information system.

Current development and availability of Internet technology and services is a potential

threat to all operators and users of information systems. I assume that the ongoing

modernization of the existing hospital information system avoid possible future security

threats.
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a. s. Akciová společnost
CT Celotělový tomograf
ČR Česká republika
ČSN Česká státní norma

DHCP
Dynamic Host Configuration
Protocol

EN Evropská norma
HUB Rozbočovač
IP Internet protokol
ISO International Organization for

Standardization
Mezinárodní organizace pro
tvorbu norem

IT Informační technologie
NIS Nemocniční informační systém

ONIT
Oddělení nemocniční
informatiky a telekomunikací

p. o. Příspěvková organizace

PACS
Picture Archiving and
Communicating System

Obrazový archivační a
komunikační systém

ROP Regionální operační program
s. r. o. Společnost s ručením

omezeným

Sb. Sbírka
ÚZIS Ústav zdravotnických

informací a statistiky

VLAN Virtual Local Area Network Virtuální lokální počítačová síť
VTP VLAN Trunking Protocol
VZP Všeobecná zdravotní

pojišťovna
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