POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Petr Baťka

Oponent: Ing. Jiří Hološka, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Návrh a optimalizace zabezpečení nemocničního informačního systému AMIS*H v Nemocnici Břeclav**

Student si vytyčil za cíl diplomové práce zvýšení bezpečnosti nemocničního informačního systému, téma shledávám jako adekvátní pro studenta magisterského studia a obtížnost kvalifikační práce hodnotím jako vysokou.

Formální stránka práce je bez větších připomínek, členění práce je přehledné a jazyková úroveň je odpovídající. Informace ohledně IP adresace v praktické části měly být zpracovány pomocí tabulky, stávající prezentace dat je nepřehledná.

K obsahové části práce mám ovšem několik zásadních připomínek.

- 1) Teoretická část se zcela zbytečně zabývá vývojem nemocničních informačních systémů, jelikož zpracovatel kvalifikační práce není schopen ovlivnit vývoj, nebylo tedy nutné tomuto tématu věnovat šest stran práce.
- 2) V kapitole dvě, je opět zcela zbytečně rozveden obecný popis informačního systému a jeho modulů, místo opisu informací z technické dokumentace se student měl zaměřit na procesy zpracování, přenosu a uložení lékařských dat z lékařského zařízení do informačního systému.
- 3) Kapitola 3.1 věnovaná bezpečnostním hrozbám informačního systému velice stroze a zcela CHYBNĚ hodnotí hrozby vyplývající z použité unixové / linuxové architektury. Unix i linux jsou srovnatelně zranitelné platformy jako platforma Windows.
- 4) V kapitole zpracovatel využívá zcela nevhodně analýzu SWOT pro hodnocení rizik. Mezi metodiky pro hodnocení rizik v oblasti bezpečnosti organizací a jejich informačních systémů patří např. CRAMM, COBRA, MELISA, ne tak analýza SWOT.

Shrnutí:

Informace uvedené v diplomové práci odpovídají spíše řešení technicko provozních problémů informačního systému, než bezpečnostní analýze a nasazení protiopatření. Student se při vypracování zejména v praktické části dopustil mnoha chyb, např. použil chybně zvolenou metodiku hodnocení rizik nebo ignoroval reálné hrozby unix/ linuxových platform.

Nicméně je nutné přihlédnout k náročnosti problematiky komplexního hodnocení rizik informačních systémů. Hodnocení studenta bude tedy vycházet ze správné vyhodnocení potřeby rozdělení počítačové sítě na jednotlivé segmenty a předvedení realizace.

Otázky k obhajobě:

- 1) Zdá se že informace o konfiguraci síťové infrastruktury přesně odpovídají konkrétnímu nastavení, tak jak je reálně v provozu. Myslíte si že zveřejnění těchto informací povede ke zvýšení informační bezpečnosti ve vaší organizaci ?
- 2) V kapitole 5 – Analýza SWOT, uvádíte jako silné stránky systému a) jednoduchá administrativa b) unifikované uživatelské prostředí. Můžete vysvětlit jak výše zmíněné parametry zamezí potenciálnímu útoku na zdroje informačního systému ?
- 3) Na straně č. 55 máte obrázek č. 22 na kterém je zachycen konfigurační soubor *passwd* s uživatelskými účty. Mohl by jste se vyjádřit k úrovni kryptografické ochrany hesel které využíváte ? Je totiž na první pohled zřejmé, že využíváte algoritmus DES, který byl představen v roce 1977 a který má v roce 2013 nulovou odolnost. Jako důkaz přikládám prolomené hesla z konfiguračního souboru., jednotlivá hesla byla prolomena v řádech minut.

Uživatelské jméno DES HASH Heslo
amitest 4FLsjn2ca.0es 01test
amis NP41r4iLNpzAA brno05
amisadm iPqQ3JS6n8neU adm4us
holca d9Cg7PzX202UE astra
hrabalov c7UQEPV.1ffjM bora

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 8.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce